
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Siracusa-Gela· A20 Me s sl n a-Pet e r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Contratto Applicativo n.4 - "Accordo Quadro triennale per i lavori di ripristino degli impianti di 
illuminazione dello svincolo di Falcone, e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati, caselli ed uffici, nonché 
degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A.20 Messina - Palermo, da 
Villafranca fino a Buonfornello (Km 20+516 al Km 183+000). CIG Derivato: A0530757D6. 

Impresa: LEGGIO IMPIANTI S.r.l. con sede in via Stazione 2A - 98060 Oliveri (ME), Partita I.v.A. 
01657810832. 

Contratto Accordo Quadro: Stipulato il 09/02/2023, Rep. CAS n. 1221/2023 del 09/02/2023, 
registrato c/o agenzia delle entrate di Messina il 09/02/2023, al n.2116 serie lT. CIG Principale: 
9344884A39. 

Contratto Applicativo n.04: Sottoscritto il 14/03/2024, Atti CAS con n. 504 del 15/03/2024, 
registrato c/o agenzia delle entrate di Patti (ME) il 26/03/2024, al n. 225 serie 3, CIG Derivato: 
A0530757D6. 

Liquidazione incentivi tecnici Contratto Applicativo n.4 - CIG Derivato A0530757D6 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.lli_IDATE/2025 del_2_4_~_~~_,_2G2~ 

PREMESSO CHE: 
• con deliberazione n° 5/CD del 13/02/2020 il Consiglio Direttivo del C.A.S. deliberava di: "PRENDERE 

ATTO delle risultanze del tavolo di contrattazione decentrata integrativa - siccome prevista dal comma 3 
dell'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 - tenutasi in data 15 gennaio 2020. PRENDERE ATTO dello Schema di 
"Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane ai sensi dell 'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n° 50, recepito nella 
Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n" 12, come modificata dall'art. 24 della legge 
regionale 17 maggio 2016 n" 8", allegato al presente atto per costituirne parte formale e sostanziale. 
PRENDERE ATTO che la bozza di "Regolamento" è stata redatta nel rispetto del già citato comma 5 
del! 'art. 1 del Regolamento approvato dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n" 179 del 18 
aprile 2018 ("I criteri individuati nel presente regolamento costituiscono linee guida per le 
amministrazioni aggiudicatrici aventi sede nella Regione Siciliana"). APPROVARE, pertanto, e per la 
propria competenza, lo Schema di Regolamento allegato al presente atto, del quale costituisce parte 
integrante e sostanziale. DISPORRE che lo Schema di Regolamento oggi approvato venga sottoposto 
al! 'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane per la competente approvazione, per 
essere, poi, rimesso al! 'Assessore per i Lavori Pubblici (oggi Assessore per le Infrastrutture ed i Trasporti) 
ai fini della definitiva approvazione da parte della Giunta Regionale di Governo, siccome previsto dal! 'art. 
14, comma 2 del vigente Statuto del Consorzio"; 

• con deliberazione n° 3/ AS del 14 maggio 2020 l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane deliberava di: "PRENDERE ATTO dell'iter procedurale - siccome esposto nella citata 
deliberazione n? 5/CD/2020 - per la formazione dello Schema di Regolamento oggi in approvazione. 
PRENDERE ATTO, pertanto, della deliberazione 13 febbraio 2020 n? 5/CD/2020, con la quale il Consiglio 
Direttivo dell'Ente ha approvato, per la propria competenza, il "Regolamento sulla ripartizione degli 
incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del 
decreto legislativo 18 aprile 2016 n? 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 20 Il 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pag.1 a 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Me s sln a-Pere r m c 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

n° 12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n° 8". APPROVARE, per la 
propria competenza, lo Schema di Regolamento contenuto nella citata deliberazione n? 5/CD/2020. 
DISPORRE che lo Schema di Regolamento oggi approvato, venga rimesso all'Assessore per le 
Infrastrutture ed i Trasporti della Regione Siciliana, ai fini della definitiva approvazione da parte della 
Giunta Regionale di Governo, siccome previsto dall'art. 14, comma 2 del vigente Statuto del Consorzio"; 

• con deliberazione 5 novembre 2020 n? 495 la Giunta Regionale di Governo deliberava, "ai sensi dell'art. 
6, comma 3, della legge regionale 3 novembre 1994, n" 44, la delibera assembleare del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane n? 3/AS del 14 maggio 2020, avente ad oggetto 'Approvazione Regolamento recante 
norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n" 50 e 
ss.mm.ii. '''; 

• con nota 27/10/2020 n° 10319 l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione 
Siciliana emanava "DIRETTIVA per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale 
dell' Amministrazione regionale", indirizzata anche a questo Consorzio per le Autostrade Siciliane: " ... - al 
fine di incentivare l'emissione di stati di avanzamento dei lavori; - in conformità con quanto avviene nei 
rapporti con i liberi professionisti" rileva e pone all'attenzione degli Enti destinatari della direttiva: 
"l'opportunità e la necessità, in vigenza del periodo emergenziale, che sia consentito per la fase di 
esecuzione dei contratti di durata pluriennale che gli incentivi in questione vengano corrisposti sulla base 
degli stati di avanzamento dei lavori o dei servizi o delle forniture in concomitanza dei certificati di 
pagamento nella misura dell'80 per cento e al termine delle prestazioni per il restante 20 per cento". E ciò 
" ... in variazione a quanto disposto dal già citato Regolamento recante norme per la ripartizione degli 
incentivi da corrispondere al personale dell'Amministrazione regionale"; 

• con la delibera 51/CD del 24/11/2020 il Consiglio Direttivo del C.A.S. prendeva atto dell'avvenuta, 
definitiva approvazione del Regolamento emanato dal Consorzio recante norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n° 50 e ss.mm.ii. da parte della Giunta Regionale di 
Governo, deliberata con provvedimento 5 novembre 2020 n? 495 e, della "DIRETTIVA" emanata 
dall' Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità con prot. n° 10319 del 27/1 0/2020; 

CONSIDERATO CHE: 
• in data 09/02/2023 è stato stipulato il contratto d'appalto dell' Accordo Quadro con Rep. CAS n. 1221/2023 

del 09/02/2023, registrato presso agenzia delle entrate di Messina il 09/02/2023, al n.2116 serie l T - CIG. 
9344884A39; 

• in data 09/06/2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto del Contratto Applicativo n.4, Atti CAS n.504 
del 15/03/2024, registrato c/o l'agenzia delle entrate di Patti (ME) il 15/06/2023, al n.411 serie 3 CIG 
Derivato n. A0530757D6; 

• i lavori del Contratto Applicativo n.4 - "Accordo Quadro triennale per i lavori di ripristino degli impianti 
di illuminazione dello svincolo di Falcone, e manutenzione degli impianti elettrici, impianti di 
illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati, caselli ed uffici, nonché degli 
impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A.20 Messina - Palermo, da Villafranca fino a 
Buonfomello (Km 20+516 al Km 183+000). CIG Derivato: A0530757D6 - sono stati ultimati in data 
l3/03/2024 come da certificato di regolare esecuzione del direttore dei lavori del 06/06/2025; 

• con Decreto Dirigenziale n.906/DATE del 03111/2025 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il 
certificato di regolare esecuzione, da cui risulta un importo di € 16~053,13 quale somma per incentivi ai 
sensi dell'art. 113 D.lgs. 50/2016; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 2 a 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

• che il suddetto importo trova copertura finanziaria giusto impegno n. 11/2025 sul cap. 48 denominato 
"manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 

• con la nota prot. n.183/DG del 11/02/2022, come rettificata dalla nota prot. n.279/DG del 23/03/2022, l'Ing. 
Salvatore Fabio Costantino Rapisarda è stato nominato RUP del suddetto accordo quadro e dei discendenti 
Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.1098/DG del 10/08/2022, il Per. Ind. Giuseppe Di Marco è stato nominato Direttore Lavori 
del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.1098/DG del 10/08/2022, il Per. Ind. Carmelo Pintaudi è stato nominato Direttore 
Operativo del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.1098/DG del 10/08/2022, il P. ind. Mario Bisazza è stato nominato Ispettore di Cantiere 
del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.1 098/DG del 10/08/2022, il P. ind. Salvatore La Rosa è stato nom inato Ispettore di Cantiere 
del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.l 098/DG del 10/08/2022, il Sig. Pietro Pasceri è stato nominato supporto al Responsabile 
unico del procedimento del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. n.10981DG del 10/08/2022, il Sig. Pietro Pandolfino è stato nominato supporto al 
Responsabile unico del procedimento del suddetto accordo quadro e dei discendenti Contratti Applicativi; 

• con nota prot. 293/DG del 1 0/07/20 18 il dotto Walter Zampogna è stato assegnato all'Ufficio Gare e Appalti; 
• con nota prot. 57/DG del 02/02/2018 il dotto Pietro Pasceri è stato assegnato all'Ufficio Gare e Appalti; 
• con nota prot. 380/DG del 30/06/2017 il dotto Carmelo letto è stato assegnato all'Ufficio Contratti; 
• con nota prot. 7l7/DG del 22/1 0/2015 la sig.ra Silvana Monforte è stata assegnata all'Ufficio Contratti; 
VISTO 
• il Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le 

Autostrade Siciliane ai sensi dell'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n? 50, recepito nella Regione 
siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n° 12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 
maggio 2016 n? 8; 

• la nota del 05/02/2025, che si allega, con la quale il per. ind. Mario Bisazza comunica a questo RUP la 
rinuncia alla corresponsione degli incentivi per la funzione tecnica di ispettore di cantiere; 

• la dichiarazione sulla ripartizione delle somme spettanti all'Ufficio Contratti inoltrata al RUP dal 
Responsabile dell'Ufficio con mail del 11103/2025; 

• la dichiarazione sulla ripartizione delle somme spettanti all'Ufficio Gare e Appalti inoltrata al RUP dal 
Responsabile dell'Ufficio con mail del 11/03/2025; 

• la nota Prot. n. IE.22.03/RUP/28 del 20/11/2025 con la quale il RUP formula la "Proposta di determinazione 
del fondo incentivo Contratto Applicativo n.04 CIG Derivato n. A0530757D6" ai sensi dell'art. 113 D.lgs. 
50/2016 e del Regolamento interno dell'Ente sulla ripartizione degli incentivi; 

VISTI 
• l'art.43 del D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvisoria; 
• il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n.118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 

provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
• il D.D.G. n.3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024..,..2026; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 3 a 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



• 
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania c Sf r a c u s a-Gele A20 Messina·Palerrno 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n.5/AS del 01110/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n.465 del 19/11/2018; 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non anecare danni certi e gravi all'Ente. 
Il Direttore Generale, per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art.l) DI PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte; 
Art.2) DI APPROVARE, la "Proposta di determinazione del fondo incentivo Contratto Applicativo n.04 CIG 
Derivato n. A0530757D6" formulata dal RUP; 
Art.3) DI LIQUIDARE, fermo restando le disposizioni di legge che disciplinano la corresponsione degli 
incentivi ed in particolare che "gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso del! 'anno al singolo 
dipendente, anche da diverse amministrazioni, non possono superare l'importo del 50 per cento del 
trattamento economico complessivo annuo lordo", gli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 D.lgs. 50/2016 
relative alle attività svolte per l'appalto "Contratto Applicativo n.4 - "Accordo Quadro triennale per i lavori 
di ripristino degli impianti di illuminazione dello svincolo di Falcone, e manutenzione degli impianti elettrici, 
impianti di illuminazione e cabine elettriche a servizio delle gallerie, svincoli, fabbricati, caselli ed uffici, 
nonché degli impianti di ventilazione a servizio delle gallerie nelle tratte A.20 Messina - Palermo, da 
Villafranca fino a Buonfomello (Km 20+516 al Km 183+000). CIG Derivato: A0530757D6", così come di 
seguito riportato: 

NOMINATIVO TOTALE 
Ing. Salvatore F.C. € 2.568,50 

RAPISARDA 
Dott. Walter ZAMPOGNA € 240,80 
Dott. Pietro PASCERI € 369,22 
Dott. Carmelo lETTO € 264,88 

Sig.ra Silvana MONFORTE € 216,72 
P. ind. Giuseppe DI MARCO € 2.825,35 
P. ind. Carmelo PINTAUDI € 2.054,80 
Sig. Pietro PANDOLFINO € 128,43 
P. ind. Salvato re LA ROSA € 385,28 
Importo di spesa totale pari € 9.053,96 

Art. 4) DI DARE ATTO che l'importo della spesa pari ad € 9.053,96 sarà prelevata dall' impegno n.l1/2025 
sul cap. 48 denominato "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti"; 
Art. 5) DARE ATTO CHE la Direzione Amministrativa, tramite l'ufficio Risorse Umane a cui il presente 
decreto viene trasmesso per il proseguo degli adempimenti, verifichi la corrispondenza delle somme percepite 
dai dipendenti relativamente ai redditi percepiti, e metta in pagamento le somme derivanti da detta verifica; 
Art. 6) DARE ATTO CHE le somme stanziate nel quadro economico per "incentivi per funzioni tecniche" 
per la parte relativa all'acquisto di BENI STRUMENTALI pari al 20% delle somme stanziate per incentivi per 
funzioni tecniche per un totale di € 3.210,63, previste dal D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dovranno essere 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 4 a 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.i! 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mo s sin a-Cu t a ni e e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

mantenute nel citato impegno di spesa e le stesse saranno eventualmente impegnate con separato 
provvedimento; 
ART. 7) DI DARE ATTO CHE trattandosi di Accordo Quadro l'importo residuo ed inutilizzato di €3.788,54 
della parte relativa agli incentivi per funzioni tecniche, rimane nelle economie dell'appalto dell'Accordo 
quadro; 
ART.8) TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Consiglio Direttivo e, per quanto di 
competenza, agli uffici Risorse Umane (tramite la Direzione Amministrativa) e all' Ufficio finanziario e di 
Ragioneria; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Diri ente Generale 
. Fra co Calogero Fazio 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 5 a 5 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


